formales y erradicar costos que impidan el 
desarrollo de los mercados. 

Este sistema tiene una antigüedad de más 
de diez años y su efectividad lo podemos ver 
en cifras. Solo en el año 2022, la Oficina de 
Estudios Económicos del INDECOPI (2023) 
calculó que la supresión de seis mil noventa 
y tres (6,093) barreras burocráticas a nivel 
nacional representó un ahorro directo de S/ 
62.6 millones y un ahorro indirecto de S/ 19.6 
millones. Esto último, por su parte, hizo que 
se incrementara el atractivo de proyectos 
de inversión, se crearan puestos de trabajo